Institutio autem clerici in catholico officio sacerdotali in determinata ecclesia exercendo non item. Institutio enim haec in Ecclesia catholica illegitime peracta criminis causa a clerico perpetrati per eiusdem clerici depositionem adimi poterat. Qua depositione sublata atque eodem clerico in priore officio restituendo nova institutio, quamvis abbreviatio modo per confirmationem legitimae auctoritatis ecclesiasticae danda, opus erat.

Item clericus Ecclesiam catholicam deserens nonnisi eandem institutionem amittebat sacramentali suo ordine incolumi servato. Clerici autem extra Ecclesiam catholicam sacramentum ordinis rite accipientes in officio eiusdem Ecclesiae institui non poterant. Una enim eaque indivisibilis Ecclesia catholica in schismate esse non potest. Idcirco collatio officii sacerdotalis extra Ecclesiam peracta neque vera vocari neque esse potest. Officium namque ecclesiasticum, quod in schismate non est nec esse potest catholicum, eadem de causa neque ecclesiasticum est.

Igitur clericis catholicis in officio sacerdotali restituendis, item clericis ex schismate ad Ecclesiam venientibus, his autem sive olim in Ecclesia sive extra eam rite ordinatis, non ordinis sacramentum, sed sola tantum institutio, i.e. officium ecclesiasticum, a legitima auctoritate catholica conferebatur. Inter clericos tamen olim in officio ecclesiastico institutos, sive ab Ecclesia separatos sive non separatos, et clericos extra Ecclesiam institutos hoc tantum differebat, quod illorum iterata institutio — restitutio, istorum autem institutio nonnisi

institutio vocari poterat, quia extra Ecclesiam instituti, in catholico officio sacerdotali numquam instituti erant.

Ad hanc et multas alias quaestiones recte solvendas omnes auctoritates diligenter examinavi in Decreto Gratiani contentas atque principia detexi, quibus regebatur ordinatio, quae relativa appellatur. Quae principia in proposita hic quaestione et in disputationibus meis in ea provocatis dilucide explicavi. Nunc autem utile duco eadem principia in unum generatim colligere.

In cuncta legislatione ecclesiastica in Decreto Gratiano contenta notio sacerdotii composita est, et quidem ratione habita sive terminologiae, ut dicunt, sive ipsius rei. In sacerdotibus constituendis duae eaeque diversae actiones seu actus, uti aiunt, necessarii sunt, quamvis ratione habita temporis, in quo continue perficiuntur, una tantum actio perficienda esse videatur. Iste dualismus, uti aiunt, in ordinis collatione manifestatur et in institutione, quam appellamus, quae in collatione officii sacerdotalis consistit in aliqua determinata ecclesia exercendi.

Dualismus iste in vocabulis etiam perspicitur sive simplicibus sive compositis, ut: episcopus, presbyter, sacerdos; consecratio, ordinatio, ordo; sacerdos est, verus sacerdos; episcopus parochiae, presbyter ecclesiae, ordinatio in ecclesia, ordinatio rata etc.

In negationibus autem vel recusationibus, ut: falsus sacerdos, sacerdos non est; exordinatio, execratio, ordinatio irrita, vacua manus impositio etc., sola tantum institutio, quae non sacramentalis est, prae oculis habebatur (nisi aliud diserte vel aequivalenter cautum fuerit), non vero ipsum ordinis sacramentum quasi irritum declarabatur vel nullum. Negationes hae pronuntiantur nonnisi habita ratione compositae notionis ordinationis, quae quasi typum et exemplum quoddam constituit omnis ordinationis recte faciendae. Quapropter negationes istae non tam propria, quam ordinationis exemplaris eiusque compositae habita ratione diiudicandae sunt. Igitur irritas has tantum pronuntiant ordinationis reprehensae partes, quae eidem cum ordinatione typica comparatae deesse demonstrantur.

Dualismus, quem supra diximus, interdum cum utraque interdum tantum cum una sua parte annotatur. Annotatur autem sive verbobenus sive aequivalenter cum utraque sua parte tum, cum de ordine in Ecclesia catholica una simul cum institutione legitime riteque conferendo agitur. Idem vero dualismus tantum per unam suam partem manifestatur, cum de ordinatione vitio affecta agatur sive ratione habita ordinis irritae collati sive institutionis illegitime peractae aut in Ecclesia catholica aut extra eam. Etiam tum, cum de una tantum parte compositae sacerdotii notionis sermo est, haec composita notio ut necessario tenenda semper supponitur. Igitur de simplici actione ordinationis relativae sermo esse potest ratione potissimum habita eodem tempore et ordinis sacramentalis dandi et non sacramentalis institutionis perficiendae. De simplici vero instituti sacerdotalis notione sermo esse non potest. Hoc namque institutum binam comprehendit actionem eamque diversam, quamvis non interrupto tempore coniunctam: sacramentalem ordinis collationem et non sacramentalem institutionem.

In tota ordinationis relativae periodo sacramentum ordinis ut divinum idque immutabile agnoscitur. Iam inde a primis Ecclesiae temporibus usque ad confectionem Decreti Gratiani traditio haec concors atque constans apparet. Hac in re exceptio unica Cypriani opinio est ad regionem Carthaginiensem restricta

eaque non diuturna neque ab Ecclesia agnita, sed saepe reprobata. Cyprianus autem sacramentum ordinis in Ecclesia catholica collatum inamissibile esse credens eiusdem sacramentalem potestatem extra Ecclesiam amittendam esse putabat, qua de causa quaevis sacramenta ibidem confici non posse docebat.

Ad institutionem vero quod attinet non nisi in collatione catholici officii sacerdotalis consistentem, haec principiorum theologiae ratione habita eadem cum vi atque ordinis sacramentum necessaria esse dicebatur. Cum tamen huius sacramenti deficientia irritae sacramentorum administrationis causa erat, deficientia institutionis solummodo indignam et illegitimam eorum administrationem efficiebat. Sacramentum ordinis ex rite peracta eiusdem collatione pendebat atque eiam extra Ecclesiam catholicam rite valideque conferri poterat. Institutio vero, cuius erat curam habere de solis dignis ad officia ecclesiastica promovendis, ex moribus pendebat promovendorum eoque ipso etiam ex poenis a legitima auctoritate ecclesiastica irrogandis atque ab eadem auctoritate data confirmatione in officium ecclesiasticum electi. Itaque institutio solummodo ad ambitum disciplinae ecclesiasticae eiusque non sacramentalis restricta erat. Ea tamen institutio rata habebatur, quae non nisi in Ecclesia catholica atque legitimae eiusdem auctoritatis consensu peracta erat. Ut dignae institutionis boni mores hominis instituendi, ita ratae validaeque institutionis causa confirmatio electi erat a legitima auctoritate in Ecclesia catholica data.

Non sacramentalis ambitus disciplinae ecclesiasticae veluti duabus columnis nitebatur ex se ad invicem pendentibus principiis, principium dico iustitiae et rigoris iuris servandi atque principium benignitatis et misericordiae dispensandae. Utrumque autem hoc principium iam inde a primis Ecclesiae temporibus una simul prae oculis habebatur tunc etiam, cum tantum de alterutro principio sermo erat. At non est, cur miremur. Conservatio enim solius rigoris legis — crudelitas, dispensatio autem solius benignitatis et misericordiae cunctae poenalis disciplinae ecclesiasticae dissolvendae causa esset, dum aequitas canonica in utroque principio simul tuendo consistit.

Conditio disciplinam iustificans ecclesiasticam in poenis irrogandis exercendam reatus erat in lege sive voluntarie sive involuntarie transgredienda, at ipsa culpae ratio in utroque casu diversa erat. Reatus poenam merebatur. Reatus huius gradus ut in diversis, ita in similibus casibus vani esse poterant, qua de causa diversas quoque merebantur poenas, a minimis usque ad maximas. Disciplinam ergo poenalem dualismo niti necesse erat, in utroque simul severitatis et benignitatis principio consistente. Conservatio huius utriusque principii in praescriptis auctoritatum multoties manifestatur. Id autem perficiebatur sanctionum ope, in quibus, ut mos erat, generale idque severissimum ponebatur principium rigoris iuris servandi. Principium vero benignitatis saepissime in ipso sanctionum interdum proximo interdum remoto ponebatur contextu indicato simul obiecto poenae, de qua irroganda agebatur. Ex ipso reatus gradu atque ex circumstantiis reatum hunc aggravantibus vel imminuentibus dispensatio pendebat benignitatis et misericordiae atque ubi opus erat ipsa perficiebatur institutio.

Diligenter etiam conservabatur distinctio inter non sacramentalem ambitum administrativum eumque disciplinarem seu poenalem et ambitum sacramentalem, qui in auctoritatibus Decreti Gratiani nusquam permixti vel eversi inveniuntur. In tota ordinatio-

nis relativae periodo unicum exemplum utriusque huius ambitus ex parte conturbati a sectatoribus opinionis carthaginensis datur. Secus tamen ac opinio romana ab omnibus constanter agnita, opinio carthaginensis non multum valebat. Haec tamen talis opinio magnam vim habuit ad sententiam eorum formandam, qui traditionem ecclesiasticam in cuncta periodo ordinationis relativae florescentem iam ab ipsis periodi ordinationis absolutae initiis usque ad nostrum tempus non recte neque iuste diiudicant.

Principia enim hic a nobis proposita, quibus universalis traditio ecclesiastica cuncta periodo ordinationis relativae regebatur, omnium Decreti Gratiani auctoritatum diligenti analysi probata sunt neque ullum invenimus locum (exceptis Cypriani enuntiatis) cum quo non concordarent. Multa vero extra Decretum Gratiani invenimus argumenta, quibus probatur primas non rectas opiniones de traditione ecclesiastica ad ordinationem relativam spectante non nisi post inceptam ordinationis absolutae periodum ortas esse. In aliis enim disputationibus nostris ad typis imprimendum iam praeparatis lucide exposuimus, quis, ubi et quando, item quibus de causis in errorem hunc primum inductus fuerit.

Iam inde ab eo tempore usque ad extremos annos in hac re magna obtinet sententiarum confusio. At deest locus singulis enumerandis sententiis. Generatim igitur annotandum est in nulla earum compositionem seu systema, ut aiunt, ordinationis relativae recte explicatum inveniri posse. Non desunt inter eas opiniones prorsus inutilis, ut illa a Sohm proposita, qui ad explicandum systema ordinationis relativae proprium systema construxit cum illo non concordans. Alii vero viri docti ex aliquibus praescriptis et sanctionibus non rectas saepe colligunt sententias. Non desunt quoque auctores, qui recte colligunt, sed ea, quae recte collegerunt, non recte probant, nam falsis innituntur praemissis. Ut paucis dicam, in quantum systema ordinationis relativae cuncta periodo sua unius formae erat, cuius partes singulae inter se aptissime cohaerebant, in tantum in systemate hoc diiudicando secundi millennii scriptores inter se valde discordant.

Causae autem huius rei multae sunt. Imprimis autem examinatio terminologiae primi millennii prorsus neglecta est. Nullus namque scriptor post Decretum Gratiani confectum auctori eius aequalis est. De huius terminologiae cognitione neglecta nonnulli auctores admonebant, sed sine effectu. Qua de causa notiones formatae in periodo ordinationis absolutae in notiones ordinationis relativae, alias res significantes, quasi vi immittebantur. Hoc tamen prodesse non poterat, idcirco aliqui auctores propriam antiquae terminologiae ignorantiam excusantes hanc terminologiam nondum satis evolutam affirmabant.

Principiis innixi, quibus ordinatio absoluta regitur, in qua utrum sacerdotium ratum validumque sit necne, potissimum ex sacramentalis ordinis collatione rite vel irritate facta dignoscitur, vini docti animum ad hoc non adverterunt, quod in systemate ordinationis relativae validitas vel invaliditas sacerdotii ex eiusdem comparatione dependet cum composita ordinationis vel ordinis notione una simul et institutionem non sacramentalem et sacramentalem ordinis collationem comprehendente. Ex hoc autem effectum est, ut ab aliquibus auctoribus affirmatus fuerit veluti auctoritatibus Decreti Gratiani confirmatus usus reordinationis iteratae eorundem ordinum collationem significantis, quos clericus iam pridem rite accepit. At in Decreto Gratiani de tali usu nihil scriptum legimus. Immo de

contraria consuetudine in Ecclesia vigente mentio facitur atque iterata ordinis sacramentalis collatio saepe prohibetur.

Item non sacramentalis ambitus administrativus isque poenalis seu ambitus disciplinae ecclesiasticae cum sacramentali ambitu ordinum conferendorum a multis auctoribus permiscetur atque confunditur. Quod quidem contra innumerabilia auctoritatum testimonia, quibus distinctio haec cuncta ordinationis relativae periodo constanter diligenterque servata fuisse probatur et confirmatur, factum esse dubium non est.

Item viri docti ad hoc animum non advertebant, quod ordinationes ut in Ecclesia catholica, ita extra eam collatae irritae vel omni vi destitutae appellantur ratione habita solius tantum ambitus non sacramentalis, non vero sacramentalis. Idcirco non recte concludunt ordinationes tales nullas affirmatas fuisse etiam ad sacramentum ordinis quod attinet.

Item verba sanctionum in clericos laicorum generatim et severissime sonantia interpretabantur potissimum ex ipso eorundem sono, non vero ex eorundem comparatione cum invaliditatis obiecto, de quo reapse agitur quodque in praescriptorum contextu apte annotatur.

Item viri docti ad hoc animum non advertebant, quod traditio ecclesiastica cuncta ordinationis relativae periodo unam eandemque formam constanter manifestat. Qui error non sine magno auctoritatum recte interpretandarum praeiudicio fiebat. Viri enim docti numquam ab Ecclesia agnitae Cypriani opinioni nimiam vim attribuunt universali traditioni ecclesiasticae inferendam. Qua de causa eadem seducti terminologia, qua Cyprianus et omnes hisce temporibus catholici utebantur, enuntiata scriptorum et legislatorum praescripta opinioni Carthaginensium contraria, cum eorundem opinione concordare non recte putabant.

Dualismus notionis ordinationis relativae, quem supra diximus, etiam ad notionem duplicis potestatis ecclesiasticae eiusque autem sacramentalis et non sacramentalis vim suam habebat. Qua de causa opinio quorundam de distinctione huius potestatis non nisi saeculo duodecimo primum facta prorsus refutanda est.

Ad haec colligenda atque concludenda pervenimus per multos annos magnum nobis sumentes laborem. Praecipua his in quaestionibus Patrum ecclesiasticorum scripta, omnes Decreti Gratiani auctoritates, item Magistri et decretistarum doctrinam diligenter examinavimus. Effectus autem huius laboris nostri in hac disputatione nec non in disputationibus nostris in ea provocatis exposuimus. Quae autem restant, ut de ordinatione irrita, item de manus impositione vacua appellata, ad typis imprimendum data sunt.

Ad haec omnia animum advertentes concludere possumus nos certa, nam cum omnibus Decreti Gratiani auctoritatibus consona, dedisse principia, quorum cum adiumento omnes auctoritates atque sanctiones totius periodi ordinationis relativae tute recteque interpretari et explicari possint.